

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES. Excepto hoteles. Abril 2023

## Las pernoctaciones crecen un 6,0% en los alojamientos rurales y un 28,4% en los apartamentos turísticos de la C.A. de Euskadi en abril de 2023

**Los albergues turísticos también han anotado un crecimiento del 29,4% en las pernoctaciones**

En los **alojamientos rurales** de la C.A. de Euskadi en **abril de 2023**, el número de entradas ha crecido un 2,9%, con respecto al mismo mes del año anterior, y las pernoctaciones lo han hecho un 6,0%. Con estos crecimientos interanuales, el número de entradas ha alcanzado el valor de 15.526 y el número de pernoctaciones se ha situado en un total de 38.659 en el pasado mes de abril.

### Entradas, pernoctaciones, estancia media y grados de ocupación de los alojamientos rurales de la C.A. de Euskadi. Abril 2023

	Entradas		Pernoctaciones		Estancia media		Grados de ocupación (%)			
	04/2023	m/m-12 (%)	04/2023	m/m-12 (%)	04/2023	04/2022	por plazas		por habitaciones	
							04/2023	p.p.*	04/2023	p.p.*
<b>C.A. DE EUSKADI</b>	<b>15.526</b>	<b>2,9</b>	<b>38.659</b>	<b>6,0</b>	<b>2,49</b>	<b>2,42</b>	<b>29,4</b>	<b>2,1</b>	<b>32,9</b>	<b>1,7</b>
Origen estatal	12.227	-6,0	32.186	2,3	2,63	2,42	-	-	-	-
Origen extranjero	3.299	58,1	6.473	29,2	1,96	2,40	-	-	-	-
<b>Araba/Álava</b>	<b>2.854</b>	<b>2,3</b>	<b>7.299</b>	<b>15,9</b>	<b>2,56</b>	<b>2,26</b>	<b>21,7</b>	<b>2,0</b>	<b>23,3</b>	<b>0,7</b>
Origen estatal	2.560	-1,8	6.736	11,2	2,63	2,32	-	-	-	-
Origen extranjero	294	58,9	563	135,6	1,91	1,29	-	-	-	-
<b>Bizkaia</b>	<b>4.463</b>	<b>6,7</b>	<b>10.711</b>	<b>18,0</b>	<b>2,40</b>	<b>2,17</b>	<b>27,8</b>	<b>3,7</b>	<b>30,8</b>	<b>2,7</b>
Origen estatal	3.310	-12,3	8.535	15,2	2,58	1,96	-	-	-	-
Origen extranjero	1.153	183,3	2.176	30,1	1,89	4,11	-	-	-	-
<b>Gipuzkoa</b>	<b>8.209</b>	<b>1,1</b>	<b>20.649</b>	<b>-2,2</b>	<b>2,52</b>	<b>2,60</b>	<b>34,9</b>	<b>1,8</b>	<b>39,8</b>	<b>2,5</b>
Origen estatal	6.357	-4,1	16.915	-6,1	2,66	2,72	-	-	-	-
Origen extranjero	1.852	24,0	3.734	20,5	2,02	2,07	-	-	-	-

p.p.\*= diferencia en puntos porcentuales con el mismo mes del año anterior

m/m-12 Tasa de variación interanual en el último mes observado (m) respecto al mismo mes del año anterior (m-12)

Fecha 23 de Mayo de 2023

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

Tras crecer un 58,1% en relación a abril del año anterior, las entradas de origen extranjero suponen el 21,2% del total de las producidas en abril de 2023 en los alojamientos rurales de la C.A. de Euskadi. En el caso de las pernoctaciones, a su vez, las de origen extranjero representan el 16,7% del total, con un incremento del 29,2% respecto a abril de 2022.

Por territorio histórico, los incrementos interanuales en las entradas en abril de 2023 han alcanzado el 6,7% en Bizkaia, el 2,3% en Álava y un 1,1% en Gipuzkoa. En lo que respecta a las pernoctaciones, en Álava y Bizkaia se observa un crecimiento de un 15,9% y un 18,0% respectivamente, descendiendo las de Gipuzkoa un 2,2%.

La estancia media en este tipo de establecimientos en la C.A. de Euskadi ha sido de 2,49 días durante el mes de abril, valor superior a los 2,42 días de estancia media observados en el mismo mes de 2022. La estancia media se refiere al número de días que, por término medio, los viajeros y viajeras permanecen en cada uno de los establecimientos en los que pernoctan y no a la duración total de su estancia en la C.A. de Euskadi.

Los grados de ocupación por plazas y por habitaciones han experimentado un ascenso interanual de 2,1 y de 1,7 puntos porcentuales, respectivamente, situándose en el 29,4% midiéndolo por plazas y en el 32,9% al hacerlo por habitaciones.

En relación a los **apartamentos turísticos**, durante el mes de abril de 2023 se han alcanzado 16.404 entradas, dando lugar a 54.794 pernoctaciones. Comparándolo con abril del año anterior, resulta en un aumento del 43,5% en el caso de las entradas y del 28,4% en el de las pernoctaciones.

Se denomina apartamento turístico a cada una de las unidades de alojamiento ofertada bajo una unidad empresarial de explotación que gestiona bajo la modalidad de bloque o conjunto. **No se incluyen bajo este epígrafe las viviendas de uso turístico**, viviendas particulares que se ofrecen, comercializan o ceden temporalmente por motivos turísticos.

## Entradas, pernoctaciones, estancia media y grados de ocupación de los apartamentos turísticos de la C.A. de Euskadi. Abril 2023

	Entradas		Pernoctaciones		Estancia media		Grados de ocupación (%)			
							por plazas		por apartamentos	
	04/2023	m/m-12 (%)	04/2023	m/m-12 (%)	04/2023	04/2022	04/2023	p.p.*	04/2023	p.p.*
<b>C.A. DE EUSKADI</b>	<b>16.404</b>	<b>43,5</b>	<b>54.794</b>	<b>28,4</b>	<b>3,34</b>	<b>3,74</b>	<b>40,2</b>	<b>3,1</b>	<b>64,5</b>	<b>-4,8</b>
Origen estatal	11.073	35,1	35.967	21,9	3,25	3,60	-	-	-	-
Origen extranjero	5.332	64,7	18.826	42,9	3,53	4,07	-	-	-	-
<b>Araba/Álava</b>	<b>1.803</b>	<b>51,9</b>	<b>7.940</b>	<b>3,4</b>	<b>4,40</b>	<b>6,47</b>	<b>24,7</b>	<b>1,0</b>	<b>57,2</b>	<b>-13,1</b>
Origen estatal	1.657	53,5	6.285	2,8	3,79	5,66	-	-	-	-
Origen extranjero	146	35,8	1.655	5,8	11,33	14,55	-	-	-	-
<b>Bizkaia</b>	<b>10.338</b>	<b>43,2</b>	<b>24.387</b>	<b>50,4</b>	<b>2,36</b>	<b>2,25</b>	<b>44,0</b>	<b>5,8</b>	<b>51,6</b>	<b>-6,2</b>
Origen estatal	6.685	36,6	14.998	42,1	2,24	2,16	-	-	-	-
Origen extranjero	3.653	57,0	9.389	65,8	2,57	2,43	-	-	-	-
<b>Gipuzkoa</b>	<b>4.264</b>	<b>41,0</b>	<b>22.467</b>	<b>19,5</b>	<b>5,27</b>	<b>6,21</b>	<b>46,1</b>	<b>-0,6</b>	<b>79,1</b>	<b>3,2</b>
Origen estatal	2.731	22,9	14.684	14,3	5,38	5,78	-	-	-	-
Origen extranjero	1.533	90,9	7.782	30,9	5,08	7,41	-	-	-	-

p.p.\*= diferencia en puntos porcentuales con el mismo mes del año anterior

m/m-12 Tasa de variación interanual en el último mes observado (m) respecto al mismo mes del año anterior (m-12)

Fecha 23 de Mayo de 2023

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

El 32,5% del total de entradas y el 34,4% del total de pernoctaciones en los apartamentos turísticos de la C.A. de Euskadi corresponde a visitantes de origen extranjero, tras registrar durante el mes de abril de 2023 unos incrementos interanuales del 64,7% y del 42,9%, respectivamente.

La estancia media en los apartamentos turísticos ha sido de 3,34 días en el mes de abril de 2023, inferior a la obtenida en abril de 2022, que se situó en 3,74 días en el conjunto de la C.A. de Euskadi. En Gipuzkoa la estancia media en este tipo de establecimientos ha sido de 5,27 días, de 4,40 días en Álava y de 2,36 días en Bizkaia.

El grado de ocupación por plazas a nivel de la C.A. de Euskadi ha alcanzado el 40,2%, tras superar en 3,1 puntos porcentuales al habido en abril de 2022. El grado de ocupación por apartamento, en cambio, se ha recortado 4,7 puntos porcentuales, situándose en el 64,5%.

Respecto a los **Albergues turísticos** de la C.A. de Euskadi, en abril de 2023 anotan un incremento interanual en las entradas del 35,8%, alcanzando un total de 23.639 que han generado un total de 40.245 pernoctaciones. En Bizkaia se han registrado 23.418 pernoctaciones, en Gipuzkoa 15.701 y, por último, en Álava el número de pernoctaciones ha sido de 1.127.

La duración media de la estancia en este tipo de alojamientos se ha situado en abril del 2023 en 1,70 días en el conjunto de la C.A. de Euskadi y el grado de ocupación por plazas, tras un incremento interanual de 6 puntos porcentuales, ha alcanzado el 40,5%.

### **Balance Semana Santa 2023**

En los **alojamientos rurales**, durante la Semana Santa, entre el jueves y el domingo (4 noches), las entradas han descendido un 9,6% y las pernoctaciones lo han hecho un 3,6%, en el conjunto de la C.A. de Euskadi.

A nivel de territorio histórico, Álava registra contracciones tanto en el número de entradas como en el de las pernoctaciones, cifradas en el 49,5% y el 11,7%, respectivamente; Bizkaia pierde un 17,2% de las entradas habidas en la Semana Santa de 2022, pero aumenta un 5,6% las pernoctaciones; en Gipuzkoa, por último, las primeras repuntan un 18,2% mientras que las segundas se reducen un 4,8%.

## **Entradas, pernoctaciones y grados de ocupación en alojamientos rurales de la C.A. de Euskadi. Semana Santa(\*). 2023**

	Entradas		Pernoctaciones		Grados de ocupación			
					por plazas		por habitaciones	
	2023	2023 / 2022	2023	2023 / 2022	2023	p.p.*	2023	p.p.*
<b>C.A. DE EUSKADI</b>	<b>3.254</b>	<b>-9,6</b>	<b>11.762</b>	<b>-3,6</b>	<b>65,3</b>	<b>-0,7</b>	<b>66,5</b>	<b>-3,1</b>
Origen estatal	2.761	-14,2	10.669	-4,7	-	-	-	-
origen extranjero	493	28,7	1.093	9,0	-	-	-	-
ARABA/ÁLAVA	420	-49,5	2.387	-11,7	51,2	-11,4	50,6	-15,6
BIZKAIA	1.029	-17,2	3.367	5,6	64,2	3,9	62,2	-2,9
GIPUZKOA	1.805	18,2	6.008	-4,8	74,2	3,2	78,5	4,2

(\*) Semana Santa: Jueves a domingo (4 noches)

p.p.\*: diferencia en puntos porcentuales con el mismo período del año anterior

Fecha 23 de Mayo de 2023

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

El grado de ocupación por plazas se sitúa en el 65,3% y en el 66,5% el de habitaciones en la C.A. de Euskadi en la Semana Santa de 2023. Estas cifras son, respectivamente, 0,7 y 3,1 puntos porcentuales inferiores a las del año anterior.

En el caso de los **apartamentos turísticos**, las variaciones interanuales respecto a la Semana Santa de 2022, han sido positivas en ambos casos: 34,3% y 25,0% más de entradas y pernoctaciones, respectivamente.

En cuanto a territorio histórico, las entradas han sido del 32,3% superiores en Álava, un 34,5% en Bizkaia y un 34,9% en Gipuzkoa, en comparación, todas ellas, con la Semana Santa de 2022. Para las pernoctaciones, por su parte, se han contabilizado unos incrementos del 9,9%, del 33% y del 23,2% para, por este orden, Álava, Bizkaia y Gipuzkoa.

## Entradas, pernoctaciones y grados de ocupación en los apartamentos turísticos de la C.A. de Euskadi. Semana Santa(\*). 2023

	Entradas		Pernoctaciones		Grados de ocupación			
	2023	2023 / 2022	2023	2023 / 2022	por plazas		por apartamentos	
					2023	p.p.*	2023	p.p.*
<b>C.A. DE EUSKADI</b>	<b>2.991</b>	<b>34,3</b>	<b>10.629</b>	<b>25,0</b>	<b>58,3</b>	<b>3,3</b>	<b>79,3</b>	<b>-5,3</b>
Origen estatal	2.267	34,4	8.080	24,7	-	-	-	-
origen extranjero	724	34,1	2.549	26,1	-	-	-	-
ARABA/ÁLAVA	384	32,3	1.676	9,9	39,1	3,7	73,3	-9,3
BIZKAIA	1.833	34,5	4.837	33,0	65,3	1,5	68,8	-14,6
GIPUZKOA	774	34,9	4.116	23,2	63,1	1,9	91,3	5,1

(\*) Semana Santa: Jueves a domingo (4 noches)

p.p.\*: diferencia en puntos porcentuales con el mismo período del año anterior

Fecha 23 de Mayo de 2023

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

Los grados de ocupación se elevan al 58,3% al medirlo por plazas y al 79,3% al hacerlo por apartamentos. En puntos porcentuales representa un incremento de 3,3 puntos para las plazas y un descenso de 5,3 puntos para los apartamentos, respecto a la Semana Santa de 2022.

### Nota informativa

La tasa de respuesta a la ETR ha sido este mes de un **95,4%** en los Alojamientos Rurales, de un **80,7%** en los Apartamentos Turísticos y de un **81,9%** en los Albergues turísticos. Eustat agradece su esfuerzo a todos los establecimientos que han colaborado en esta encuesta.

#### Para más información:

Eustat - Euskal Estatistika Erakundea / Instituto Vasco de Estadística  
 C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz  
 Servicio de Prensa: Tlf: 945 01 75 62